П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Красноярск 12 февраля 2018г.

Судья Ленинского районного суда г. Красноярска Иноземцева Е.А.,

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Ленинского района г. Красноярска Вильчевской Е.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2, защитника адвоката Плотовой А.В., удостоверение №1519, ордер №032211 от 16.11.2017г., 

при секретаре Васильевой В.Ю., Хохловой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Судничниковой ДРП, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужем, детей не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 п. "а" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила два состава покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; так же одно покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

№1) С конца января 2017г. до 12.02.2017г., у ФИО2 осведомленной о способе совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, исключающего реализацию наркотических средств при непосредственном контакте с покупателями и обеспечивающего его безопасность, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием Информационно-телекоммуникационной сети Интернет. ФИО2, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зашла на страницу 

<

адрес> в программе 

<

адрес> в сети Интернет, где создала учетную запись виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты>», разместила прайс с наименованием, ассортиментом и стоимостью реализуемых наркотических средств, а также о предложении неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом на территории Красноярского края и г.Красноярска в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> 

В целях обеспечения безопасности участников преступной группы, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, приобрела посредством сети Интернет сим-карту оператора сотовой связи с абонентским №, оформленным на ее имя, зарегистрировав в платежной системе «Visa QIWI Wallet» АО «КИВИ Банк» для расчета путем проведения безналичных финансовых операций с поставщиком и покупателями наркотических средств. 

При создании организованной группы, ФИО2, оставила за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного самостоятельного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников организованной группы, приобретения на территории г. Красноярска, Красноярского края крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, определения порядка и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств; определения методов конспирации, способов связи, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы, с условием регулярного получения денежных средств за выполнение взятых обязательств по размещению наркотических средств. 

Для поддержания связи между участниками организованной группы ФИО2 принято решение об использовании программ обмена мгновенными электронными сообщениями, применяемых для быстрого обмена сообщениями и информацией между абонентами в сети Интернет. В целях конспирации и безопасности осуществления организованной ей деятельности принято решение об использовании при общении с участниками организованной группы псевдонимов, позволяющих скрыть их личные данные. 

С конца января 2017г. до 12.02.2017г. ФИО2, действуя согласно разработанного плана и механизма совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, извлечения максимальной прибыли, увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, стабильного функционирования виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> вовлекла в преступную группу лицо №1, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в качестве «поставщика» наркотических средств, лица осуществляющего бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств, в требуемых ФИО2 объемах и количестве. 

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. 

<

адрес>, зная о причастности к незаконному обороту наркотических средств лица №2 в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, ФИО2 предложила последнему вступить в преступную группу в качестве «курьера», т. е. лица размещающего наркотические средства в тайники, для последующего незаконного сбыта дистанционным способом, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> Лицо №2, будучи заинтересованным в получении материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, на предложение ФИО2 ответил, согласием, тем самым вступил в состав преступной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети Интернет. 

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. 

<

адрес>, зная о причастности к незаконному обороту наркотических средств лица №3 в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, ФИО2 предложила последнему вступить в преступную группу в качестве «курьера», т. е. лица размещающего наркотические средства в тайники, для последующего незаконного сбыта дистанционным способом, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> Лицо№3, будучи заинтересованным в получении материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, на предложение ФИО2 ответил, согласием, тем самым вступил в состав преступной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети Интернет.

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. ФИО2 вовлекла в преступную группу в качестве «курьеров» лиц, выступающих в сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователей 

<

данные изъяты> обеспечивая тем самым бесперебойный, непрерывный незаконный сбыт наркотических средств.

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. ФИО2 зарегистрированная сети Интернет в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно разработанного плана и механизма совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, извлечения максимальной прибыли, увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, стабильного функционирования виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> при не установленных следствием обстоятельствах вовлекла в преступную группу не установленное следствием лицо, зарегистрированное в сети Интернет в программе 

<

данные изъяты> под именами пользователей «внук деда 

<

данные изъяты> в качестве «оператора», осуществляющего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> на странице 

<

адрес> сети Интернет.

ФИО2, действуя согласованно с Лицом №2, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>», Лицом№3 выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты> и лицами, выступающим под именами пользователей 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> сети Интернет и неустановленным лицом, выступающим в качестве «поставщика», получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложила на себя административные функции, по организации совместной преступной деятельности: осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ей участниками организованной группы; осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; доводить до участников организованной группы схему взаимодействия при незаконном сбыте наркотических средств путем направления мгновенных сообщений через программы обмена электронными текстовыми сообщениями: 

<

данные изъяты> в сетях (включая сеть «Интернет»); сообщать неустановленному следствием лицу, о необходимости поставки наркотических средств, в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы; осуществлять фасовку и упаковку наркотических средств; передавать «курьерам» расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств, для последующего незаконного размещения в тайники на территории Красноярского края и г.Красноярска; получать посредством программы 

<

данные изъяты> от курьеров, а именно Лица№2, Лица№3, лиц, зарегистрированных под именами пользователей 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайников наркотических средств, предназначенных, для последующего незаконного сбыта; передать неустановленному следствием лицу, выступающему под именами пользователей 

<

данные изъяты> сети Интернет, исполняющему функции оператора, информацию о месте нахождения наркотических средств расфасованных на разовые дозы, для последующего незаконного сбыта покупателям, обратившихся в виртуальный интернет магазин 

<

данные изъяты> устанавливать стоимость реализации, переданных наркотических средств, контролировать поступление денежных средств от покупателей наркотических средств на счета электронной платежной системы «Qiwi», устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от отведенных им преступных ролей и объемов продаж. 

Лицо №1, согласно возложенной на него ФИО2 функции «поставщика» в преступной группе, обязано: подыскивать источник приобретения наркотических средств, осуществлять их незаконные приобретения, безопасную доставку ФИО2, в требуемых объемах, количестве, ассортименте для бесперебойного функционирования интернет магазина «Mazui»; получать от ФИО2 денежные средства по мере реализации наркотических средств посредством интернет магазина 

<

данные изъяты>

Лица№2, Лица№3, лица, выступающие под именами пользователей 

<

данные изъяты> сети Интернет, согласно возложенной на них функции «курьеров», обязаны: получать от ФИО2, как лично, так и дистанционным способом наркотические средства, расфасованные на розничные массы, для последующего незаконного сбыта, упаковывать их для последующего размещения в тайники; помещать наркотические средства в тайники на территории Красноярского края и г. Красноярска, производить их фотографирование и описание, которые посредством программы 

<

данные изъяты> сети Интернет предоставлять ФИО2, выступающей под именем пользователя 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> получать от ФИО2 вознаграждение в виде наркотических, денежных средств, согласно количеству размещенных и совместно реализованных наркотических средств.

Лицо, выступающее под именами пользователей «

<

данные изъяты> согласно возложенной на него функции «оператора», обязано: получать от ФИО2 посредством программы 

<

данные изъяты> сети Интернет адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта покупателям; получать от покупателей наркотических средств денежные средства на счета электронной платежной системы «Qiwi»; совершать непосредственные незаконные сбыты посредством ресурсов магазина 

<

данные изъяты> предоставлять ФИО2 информацию, об отсутствии наркотических средств по адресам предоставленным покупателям. 

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. ФИО2 объединилась с Лицоми №2 и №3, лицами, в т.ч. под именами пользователей в программе 

<

данные изъяты>, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировала механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием сети Интернет, распределила роли каждого, построила иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступила к реализации намеченного. 

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренности с участниками преступной группы и выполняя административные функции по организации деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты> предоставила неустановленному следствием лицу информацию о необходимости предоставления наркотических средств, для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты>

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли «поставщика», в преступной группе, приобрело: вещество, содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 156,152гр; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>) массой не менее 273,602гр и хранило.

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. лицо №1, в качестве «поставщика» наркотических средств, действуя в целях конспирации совместной с ФИО2, указанное наркотическое средство в спортивной сумке разместил в бетонную трубу у дома 

<

адрес>, обязав ФИО3 за денежное вознаграждение, доставить спортивную сумку ФИО2 ФИО3, извлек из тайника, спортивную сумку с вышеуказанными наркотическими средствами не зная о содержимом, доставил ее ФИО2 

<

адрес>. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли «организатора», выполняющего административные функции в преступной группе, сумку с веществом, содержащим в своем составе PVP 

<

данные изъяты> массой не менее 156,152гр и веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 273,602гр доставила по адресу 

<

адрес> где часть наркотических средств: вещество содержащее в своем составе PVP 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,01гр и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,311гр при помощи электронных весов расфасовала на розничные партии, поместив в полимерные пакеты с контактной застежкой, о необходимости получения наркотических средств, предоставила информацию Лицу№2.

26.02.2017г. в дневное время в комнате 

<

адрес> ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе с лицом под именем пользователя «

<

данные изъяты> лицом №1, в качестве «поставщика», Лицом№2, вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,01гр, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,311гр, передала Лицу№2, для размещения в тайники на территории Красноярского края и г.Красноярска, в целях последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «Mazui», оставшуюся часть наркотических средств, ФИО2 продолжила незаконно хранить для последующего сбыта в составе преступной группы. 

26.02.2017г. в дневное время Лицо№2, вышеуказанные наркотические средства доставил по месту жительства 

<

адрес> где вещество, содержащее 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,311гр, и часть вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,138гр, поместил в отрезки глянцевого журнала, намериваясь употребить самостоятельно, не ставя об этом в известность ФИО2, а оставшуюся часть вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,872гр упаковал в изоляционную ленту и продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты> 

27.02.2017г. в 07 час. Лицо№2, действуя согласно роли «курьера», в составе преступной группы, прибыл в 

<

адрес>, с 07 час. до 08 час. 30 мин. разместил вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>: - массой 0,472гр на участок местности за гаражом №85 по адресу 

<

адрес> -массой 0,464гр на участок местности за гаражом №76 по адресу: 

<

адрес> -массой 0,322гр на участок местности возле забора по адресу: 

<

адрес>; -массой 0,292гр в отверстие между ступенькой и мостом возле дома 

<

адрес> -массой 0,322гр на участок местности за трансформаторной будкой по адресу: 

<

адрес> дословное описание указанных мест снабженных фотографиями, а именно: 

<

адрес>, обходим дом справа, прямо видим проход в гаражи, идем туда до последних гаражей по левую руку, за ними поворачиваем налево, смотрим на задние стены гаражей ищем надпись МЯУ, под буквой у в снегу см 3 от стены»; 

<

адрес>, обходим дом справа, прямо видим проход в гаражи, идем туда до последних гаражей по левую руку, за ними поворачиваем налево, смотрим на задние стены гаражей ищем надпись АК 47, перед ней выступающий кирпичный угол, возле него в снегу»; «

<

адрес> правым плечом к таблице адреса, идем по дороге, по правую руку будет желтый баннер " лицом к нему, под правым нижним углом идет доска забора, снизу под ней возле земли, белая бумажка»; «

<

адрес> правым плечом к табличке адреса, идеи прямо до мостика через речку, поднявшись на ступеньки но не заходя на мост, слева между ступенькой и мостом видим щель, в ней белая бумажка присыпана снегом»; 

<

адрес> последний пад, спиной к нему, немного правее через дорогу кирпичная будка эл. подстанции, идём в проход между ней и забором школы, около предпоследнего столба забора перед углом эл. будки куст, в нем пачка Петра 1 синяя.» выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>» сети Интернет, предоставил ФИО2, выступающей под именем пользователя 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты>

27.02.2017г. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в составе преступной группы, получив вышеуказанные адреса с местом нахождения наркотических средств от Лица№2, с 07 час. 11 мин. до 11 час. 20 мин., выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> сети Интернет, предоставила их лицу, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты> выполняющему функции оператора, в составе преступной группы, для осуществления, непосредственного незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> 

ФИО2, с лицом в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, действуя согласно отведенным им ролям, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27.02.2017г. в 19 час. 55 мин. у подъезда 

<

адрес>, ФИО2 задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе ОРМ «Наблюдение». 

28.02.2017г. с 18 час. до 18 час. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, с участка местности за гаражом 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,472гр, согласно заключению эксперта № от 23.03.2017г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

28.02.2017г. с 18 час. до 18 час. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, с участка местности за гаражом 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,464гр согласно заключению эксперта № от 23.03.2017г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

28.02.2017г. с 18 час. 35 мин. до 19 час. в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, около забора дома 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,322гр согласно заключению эксперта № от 23.03.2017г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

28.02.2017. с 19 час. 05 мин. до 19 час. 25 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, в отверстии между ступенью и поверхностью моста в районе дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,292гр, которое согласно заключению эксперта № от 23.03.2017г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

28.02.2017г. с 19 час. 40 мин. до 20 час. 05 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности за трансформаторной будкой, около дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,322гр, которое согласно заключению эксперта № от 23.03.2017г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

28.02.2017г. в 16 час. 10 мин. Лицо№2. задержан у дома 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». В ходе личного досмотра 28.02.2017г. с 18 час. 10 мин. до 19 час. 

<

адрес> у Лица№2 обнаружено и изъято: вещество массой 0,138гр, согласно заключению эксперта № от 19.03.2017г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество массой 0,311гр, согласно заключению эксперта № от 19.03.2017г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 2,01гр, что согласно постановлений Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, от 30.06.1998г. №681 является веществом оборот которого запрещен на территории РФ в крупном размере. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 0,311гр, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, от 30.06.1998г. №681 является веществом оборот которого запрещен на территории РФ в крупном размере. 

№2) С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью с участниками преступной группы и выполняя административные функции по организации деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты> предоставила лицу №1 информацию о необходимости предоставления наркотических средств, для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> Лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли «поставщика», в преступной группе, приобрело: наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 156,152гр, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 273,602гр, и хранило его.

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. лицо №1, в качестве «поставщика» наркотических средств, действуя в целях конспирации совместной с ФИО2, указанное наркотическое средство в спортивной сумке разместил в бетонную трубу возле дома 

<

адрес>, обязав ФИО3 за денежное вознаграждение, доставить спортивную сумку ФИО2 ФИО3, извлек из тайника, на участке местности спортивную сумку с наркотическими средствами не зная о содержимом, доставил ее ФИО2 

<

адрес>, котороая действуя в соответствии с достигнутой договоренностью с участниками преступной группы, сумку с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 156,152гр, наркотическим средством 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 273,602гр доставила 

<

адрес> где часть наркотических средств, а именно вещества: содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,01гр, и 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,311гр расфасовала на розничные партии, в этот же день в дневное время передала Лицу №2, для последующего размещения в тайники на территории Красноярского края и г. Красноярска, в целях последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> 

26.02.2017г. в дневное время, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе 

<

адрес>, часть вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,134гр, при помощи электронных весов расфасовала на розничные партии, поместив в полимерные пакеты с контактной застежкой, о необходимости получения наркотических средств, предоставила информацию Лицу№3. 

26.02.2017г. в вечернее время в комнате 

<

адрес> ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе с лицом, выступающим под именами пользователей «внук деда 

<

данные изъяты> лицом №1, лицом №3 вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,134гр, передала Лицу№3, для последующего размещения в тайники на территории Красноярского края и г.Красноярска, в целях последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> оставшуюся часть наркотических средств, ФИО2 продолжила хранить для последующего незаконного сбыта в составе преступной группы. 26.02.2017г. в вечернее время Лицо№3, указанное наркотическое средство упаковал, хранить в целях последующего сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> 

27.02.2017г. до 03 час. 17 мин. Лицо№3, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» разместил под опорой детской качели около подъезда 

<

адрес> вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,134гр, дословное описание указанного места, снабженного фотографией: «

<

адрес>, напротив двойная качеля, справа за дальним креплением, против дома», выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет предоставил ФИО2, выступающей под именем пользователя 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>

27.02.2017г. в 03 час.17 мин. ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в составе преступной группы, вышеуказанный адрес с местом нахождения наркотических средств, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> сети Интернет, предоставила их лицу, выступающему под именем пользователя «внук деда 

<

данные изъяты> выполняющему функции оператора, в составе преступной группы, для осуществления непосредственного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> 

ФИО2, Лицо№3, лица в т.ч. выступающее в качестве «поставщика», под именем пользователей «внук деда 

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенным ролям, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако довести свои преступный умысел до конца не смогли по не зависящих от них обстоятельствам, так как 27.02.2017г. в 19 час. 55 мин. у подъезда 

<

адрес>, ФИО2 задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе ОРМ «Наблюдение». 

28.02.2017г. с 20 час. 40 мин. до 21 час. в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности под опорой детской качели напротив подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,134гр согласно заключению эксперта № от 23.03.2017г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса изъятого вещества составила 0,134гр, что согласно постановлений Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, от 30.06.1998г. №681 не является значительным размером, но оборот которого запрещен на территории РФ. 

№3) С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренности с участниками преступной группы, и выполняя административные функции по организации деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты>», предоставила неустановленному следствием лицу информацию о необходимости предоставления наркотических средств, для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты>

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли «поставщика», в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 156,152гр, и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 273,602гр, и незаконно хранило.

С 12.02.2017г. до 26.02.2017г. лицо№1, в качестве «поставщика» наркотических средств, действуя в целях конспирации совместной с ФИО2, указанное наркотическое средство в спортивной сумке разместил в бетонную трубу у дома 

<

адрес> обязав ФИО3 за денежное вознаграждение, доставить спортивную сумку ФИО2 ФИО3, извлек из тайника, спортивную сумку с вышеуказанными наркотическими средствами, не зная о содержимом, доставил ее ФИО2 

<

адрес> которая действуя в соответствии с достигнутой договоренностью с участниками преступной группы, сумку с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N 

<

данные изъяты> массой не менее 156,152гр, наркотическим средством 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 273,602гр доставила по адресу 

<

адрес> где расфасовала на розничные партии часть наркотических средств, а именно вещество: содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,01гр, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,311гр, в этот же день в дневное время передала Лицу№2, а часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,134гр передала Лицу№3, для последующего размещения в тайники на территории Красноярского края и г.Красноярска, в целях последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты> 

С 26.02.2017г. до 19 час. 27.02.2017г. ФИО2, обеспечивая бесперебойное функционирование преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты> вовлекла в преступную группу лицо№4 в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, действующее под именем пользователя «Иван Иванович» в программе «

<

данные изъяты>» сети Интернет, возложив на него функции «курьера», с которым достигла договоренности о передаче наркотических средств 27.02.2017г., для последующего размещения в тайники на территории г.Красноярска, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты>». 

27.02.2017г. в вечернее время в комнате 

<

адрес> ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе часть вещества содержащего в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,323гр, при помощи электронных весов упаковала в полимерный сверток и поместила в карман брюк, намереваясь передать лицу №4, выполняющего функции «курьера», выступающего по именем пользователя «Иван Иванович» в программе 

<

данные изъяты>», в целях последующего совместного незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть наркотических средств; а именно вещество, содержащее в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 152,685гр, наркотическое средство -

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(

<

данные изъяты> массой 273,291гр ФИО2 продолжила хранить для последующего незаконного сбыта в составе преступной группы, посредством интернет магазина «

<

данные изъяты> 

ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли в составе преступной группы совершила умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как 27.02.2017г. в 19 час. 55 мин. у подъезда 

<

адрес> ФИО2 задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе ОРМ «Наблюдение». 

27.02.2017г. с 20 час. 44 мин. до 21 час.40 мин. в ходе личного досмотра, проведенного ОНК МУ МВД России «Красноярское» 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружено и изъято вещество согласно заключению эксперта № от 09.03.2017г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,323гр.

28.02.2017г. с 03 час. 05 мин. до 04 час. 50 мин. в ходе проведения обыска в комнате 

<

адрес> обнаружено и изъято: вещество 150,833г., 1,390г., 0,462г., согласно заключений эксперта № от 22.03.2017г., №11/272 от 31.03.2017г. содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество 1,291г., 272г., согласно заключений эксперта № от 22.03.2017г., содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Общая масса наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 154,008гр, что согласно постановлений Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, от 30.06.1998г. №681 является веществом оборот которого запрещен на территории РФ в крупном размере. 

Общая масса наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 273,291гр., что согласно постановлений Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, от 30.06.1998г. №681 является веществом оборот которого запрещен на территории РФ в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 п. "а" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, согласившись с изложенным в обвинительном заключении обвинением полностью, в содеянном раскаивается и ходатайствовала о постановке приговора в особом порядке с учетом досудебного соглашения, которое она не нарушила.

На основании постановления зам. прокурора г. Красноярска Усова Ю.Ю. об особом порядке проведения судебного заседания от 23.10.2017г. в виду заключено досудебное соглашение от 16.06.2017г. о сотрудничестве ФИО2 по настоящему уголовному делу, на основании добровольного ходатайства ФИО2, с участием защитника Плотовой А.В.

ФИО2 досудебное соглашение о сотрудничестве с правоохранительными органами не нарушено, при этом норма ст. 317.8 УПК РФ разъяснена и понятна.

Уголовное дело в отношении ФИО2 с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в суд с представлением прокурора, указанным в ст. 317.5 УПК РФ, об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Прокурор в судебном заседании так же ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве с правоохранительными органами не нарушено.

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимой, защитника не возражавших против постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке, суд считает данное ходатайство подлежащие удовлетворению и возможным постановление в отношении подсудимой приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. в особом порядке, предусмотренном ст. 314, 317.7 УПК РФ, так как государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Суд пришел к выводу о том, что предъявленное органами предварительного следствия ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «а», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: совершение трех особо тяжкого преступления, оснований для изменения категории преступления с учетом данных о личности подсудимой, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, не имеется, так же учитываются данные о ее личности, то, что совершеннолетняя, вменяемая и наркотические вещества не употребляет (экспертиза от 16.05.2017г. № №), на учете КПНД, КНД, врачей психиатра и нарколога г. Железногорска не состоит; не замужем, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет; инвалидности и иных хронических заболеваний не имеет (со слов не беременная); характеризуется удовлетворительно; не работала.

В соответствии со ст. 61 УК РФ учитываются смягчающие наказание обстоятельства как то, что вину в совершении преступления и обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении признала полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, не судимая. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных умышленных преступлений имеющих повышенную социальную опасность, личности подсудимой и ее активной роли, а также целям и задачам уголовного наказания.

Иное наказание, не будет способствовать исправлению подсудимой и осознания тяжести совершенных преступлений. 

Материалы дела не содержат сведений, подтверждающих наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания осужденной в местах лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 п. "а" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое в виде шести лет десяти месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. "а" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде шести лет восьми месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить прежней с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 12.02.2018г., зачесть в срок наказания период задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 27.02.2017г. по 11.02.2018г. включительно.

Вещественные доказательства все: наркотические средства; фрагмент тетрадного листа, курительная трубка; марлевый тампон со смывами с рук ФИО2 и контрольным тампоном; четыре контейнера, полимерные пакетики с контактными застежками, пять рулонов бумажных этикеток, упакованные в полимерный пакет; электронные весы; полимерные пакетики, бумажные отрезки; пачка из под сигарет; отрезки и рулоны изоленты; спортивная сумка, с полимерными пакетами с контактными застежками, салфетка, фрагменты поролона, фрагменты лампочек, фрагменты изоленты, вскрытая упаковка с инъекционной иглой, инъекционная игла, колпачки и фрагменты пишущих ручек, маникюрные приборы и их фрагменты, свеча, фрагменты инъекционного шприца, зубные щетки, шуруп, тушь для ресниц, перчатки, отрезки бумаги, ватные палочки, карандаш, полимерные крышки, отвертки, зажигалки, денежная монета достоинством 5 рублей, туба из под клея, газовый баллончик, рулон полимерной пленки, фрагмент электроприбора; отрезки светлой дактилопленки со следами рук; диски с информацией с мобильных телефонов; мобильные телефоны «DEXP», «ARK», «FLY», «Nokia», «Самсунг»; полимерная бутылка со следовым количеством наркотического средства; фрагменты журнала, пачка из под сигарет; диск с информацией об операциях с использованием сервиса VIZA QIWI Wallet оставить в распоряжении по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных гл. 45.1 УПК РФ, в Красноярский краевой суд через Ленинский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Иноземцева